
Núm.. 27. Domingo 1.° de Diciembre de 1835, 8 cuartos.

Suscribiese en la Bcdaciinn 
Librería de Hebaandlz-, eñjas-. 
Cuatro-calles (a donde se di- 
rijirdn los avisos..irán,eosda 
porte) d io rs, vii.'al'mes para 
los süscriptóres de esta ciudad, 
puesto eñ' sus casaTpyJ?. para 
los de JuerafraiiHo de porte.

■ ,En drid se suscribe en (a 
libreriai de - Ealenda.
Cabrerizo: rtarceloná, Beijgnps 
y comp.*;  Zaragoza ¡T do: Se­
villa, Caro : Fálladolid, iPol- 
darí ; y en Cádiz , lloitál y 
Corrip.'

Sale los martes, jueves y 
domingos.

■BOLETIN OFICIAL DE TOLEDO.
' 7 .-. ARTICULO DE OFICIO. 

£ 
fe Intendencia de la provincia de, Toledo.— 
d La dirección general de rentas me comunica la 
Si circular. siguiente.
re El Excmo. Sr. secretario de estado y del 
E despacho de Hacienda ha comunicado á esta di- 
re n ceion general en ¡y del presente mes la real 
ra orden siguiente:

»Exemo. Sr.: Al secretario de gobierno del 
supremo consejo de-, Hacienda digo con esta fe- 

H cha de real orden.lo que sigue: He dado cuenta 
¡3 ¡í la Reina Gobernadora de los adjuntos autos 
B que-.de acuerdo del consejo supremo de Hacien- 

j da. remitió V. S. á la superintendencia general 
de la misma, para la decisión ó efectos que es- 

¡ timase conveniente, instruidos en la subdele-
| gacion de rentas de Falencia, á solicitud de
j Narciso Villamuza, arrendatario de los dere- 
j chos del vino de la villa• de Cisneros, en dicha 
| provincia 5 contra Baltasar Hermoso del Cano, 
| sobre pago de maravedís, procedentes de los 
j derechos impuestos á dicho ramo ten el ano
i de 1831; y enterada S, M. de que. en el asun­

to sobre que versan estos autos no hay fraude 
! contra la real Hacienda ni interes de esta, y sí 

g solo el privado del arrendatario Viílamuza, 
g quien no ha intentado contra Hermoso; una 
® acusación de fraude, y sí solo una acción ci-
H vil para que le pagase lo que le debía por di- 
B chos derechos, como que en efecto no había 
H habido ocultación alguna por parte de aquel, y 
m sí solo contradicción ó repugnancia á pagar lo
H que se pretendía; se ha servido S. M. declarar,
gi que en las demandas civiles que interpusieren 
¡0 los arrendatarios de cualquiera ramo de la real 

Hacienda, sobre sus intereses, no es necesario 
El ni procede la consulta á la superintendencia ge- 
j| neral de los fallos que recaigan, sino que noti­

ficados á las partes, desde luego puedan usar 
de jos remedios que des correspondan con arre- 

m glo á derecho, no estando, como no están, com-

prendidos semejantes procedimientos en las dis­
ta posiciones de la ley de 3 de Mayo de 1830,
p que solo trata de los delitos de fraude contra la

real Hacienda. Lo qüe de real orden traslado 
á V. ,E. y ,y. SS. para su inteligencia y efectos 

£ correspondientes. ”
£ Y la dirección la inserta á V. S. para su 
g conocimiento en los casos que puedan ocurrir 
0 en esa intendencia. -
5 La que trascribo á VV. para su conoci- 
«p miento y demas fines- cpn¡siguieptes.=Dios guar- 
iC de á VV. muchos aííos. Toledo 25 de noviem- 
á bre de 1833.= El marques de Gása-Pizarro. = 

Seíiores justicias y ayuntamientos de-dos pubi 
blos de esta provincia.

¿ Intendencia de: la provincia Me Toledo.— 
5 La dirección general de rentas con fec.há 18 del 
í actual me comunica la circular siguiente.
? Cuando la dirección creyó con fundamento 

que las declaraciones hechas en su circular de 1 ? 
de setiembre último serian suficientes para pro- 

g ceder, sin ofrecer dudas ni interpretaciones, al 
cobro del cinco por ciento, impuesto por el 
real decreto de 31 de diciembre de 1829 sobre 

jj el producto de las rentas y oficios enagenados 
¿ de la corona, ha visto sin embargo que en al- 
> gunas partes no han alcanzado aquellas, y que 

se han suscitado nuevas reclamaciones sobre el 
modo de ejecutar las deducciones para la exac­

ta cion del mencionado impuesto, al paso que en 
otras se han arreglado y dado la verdadera inte- 
ligencia á la citada circular. Y con objeto de 

1* que en todas partes haya uniformidad en el mo- 
do de proceder al cobro del indicado cinco por 
ciento , ha acordado la dirección, de conformi- 

á dad con el parecer de la contaduría general de
& valores, que á los dueños de oficios enagenados

de la corona, cuyos productos no se recauden 
por empleados de real Hacienda, ni por consi- 

? guíente ingresen en las tesorerías, debe exigir­
os seles el referido cinco por ciento de aquella can-
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